19. *Præbete igitur corda vestra.* Corda et animas vestras in Domini obsequium et legum eius observationem inclinate. — *Sanctuarium.* Templum, quod hoc eodem versiculo domum nomini Domini sanctificat appellat.

Cap. XXIII. — 1. *Regem constituit Salomonem.* Vide III. Reg., 1.

2. *Omnes principes Israel.* Principes tribuum et familiarum; vel omnes principes exercitus, nam cap. 25 sequenti, num. 1, habentur: *Igitur David et magistratus exercitus segregaverunt in ministerium filios Asaph, etc.*

3. *A triginta annis, et supra.* Uque solliciti ad extremam etatem. Licet enim Num., 8, 25, dicatur de hisdem levitis: *Cumque quinquagesimum annum ætatis impleverint, servitio cessabunt, etc.* intelligitur de ponderum gestacione, que constituta jam fixa tabernaculo sedi que annis quinquagesimum excessissent. Ita sonat Abulens, quest. 10, Dionys., et Lyranus. — *Triginta octo millia.* Levitarum, sacerdotibus non comprehensis, quod patet quia 24 millia attributa sunt domui ministerio, seu millia iudicum aut prepositorum minus exercitus, que inter millia erant janitores, et totidem cantores, que omnia erant munera levitica, non autem sacerdotalia, simulque sumpti triginta octo millium summam conflantur.

4. *In ministerium domus Domini.* Sacerdotibus subserviendo circa victimas et libamenta,

millia talentorum; aris vero et ferri non est pondus, vincitur enim numerus magnitudinis; ligna et lapides preparavi ad universa impendia.

15. Habes quoque plurimos artifices, latomus, et cæmentarios, artificesque lignorum, et omnium artium ad faciendum opus, prædantisimos.

16. In auro et argento et ære et ferro cuius non est numerus. Surge igitur, et fac, et erit Dominus tecum.

17. Præcepit quoque David cunctis principibus Israel, ut adjuvarent Salomonem filium suum.

18. Cernitis, inquit, quod Dominus Deus vester vobiscum sit, et dederit vobis requiem per circuitum et tradiderit omnes inimicos vestros in manus vestras, et subiecta sit terra coram Domino; et coram populo eius.

19. Præbete igitur corda vestra et animas vestras, ut queratis Dominum Deum vestrum, et consurgite; et edificetis sanctuarium Domini Dei, ut introducat arcem fœderis Domini, et vasa Domini consecrata, in domum, que edificatur nomini Domini.

tor millia; prepositorum autem et iudicum, sex millia.

5. Porro quatuor millia janitores; et totidem psallæ canentes Domino in organo, qui fecerat ad eandem.

6. Et distribuit eos David per vices filiorum Levi, Gerson videlicet, et Caath, et Merari. [a Supr. 6. 4.]

7. Filii Gerson: Leedan, et Semei.

8. Filii Leedan: principes Jahiel, et Zethan, et Joel, tres.

9. Filii Semei: Salomith, et Hosiel, et Aran, tres isti principes familiarum Leedan.

10. Porro filii Semei: Lebeth, et Ziza, et Jaus, et Baria; isti filii Semei, quatuor.

11. Erat autem Lebeth prior, Ziza secundus; porro Jaus et Baria non habuerunt plurimos filios, et idcirco in una familia, unaque domo, computati sunt.

12. Filii Caath: Amram, et Isaar, Hebron, et Oziel, quatuor.

signis, sicut la plupart, des officiers de justice ou des magistrats, dont l'autorité était transcendante. Ainsi les 38,000 levites étaient ainsi répartis: 24,000 pour le ministère du temple, 6,000 pour les fonctions de juges ou de magistrats, 4,000 portiers et 4,000 chanteurs.

et instrumenta sacrificiorum se occupando, etc. — *Propositorem autem et iudicem.* Idem sunt prepositi et iudices, quorum munus erat israelitarum causas, que juxta legem nichilominus iudicare; quod patet ex II. Paralip., 19, 8, ubi habentur: *Constituit Iosaphat in Jerusalem levitas et sacerdotibus, et principes familiarum ex Israel, ut iudicium et causam Domini iudicarent habitatoribus eius.* Vide infra, c. 26, 29.

5. *Quatuor millia janitores.* Qui partes atiorum per vices custodiant. Porro in quolibet atrio tres erant porte, scilicet ad orientem, meridiem et aquilonem. Atria vero tria, quorum interior levitas et sacerdotibus erat destinata; proximum vero antiabim leviticum, nobile israeliticum; tertium vero quod duo enumerata complectebatur, omnibus patet, etiam gentilibus, et in hoc, quod admodum amplum erat, plures fortasse quam tres porte erant. Munus janitorum erat portas custodire, immundos arce, et curare ne quis fieret ad portas, aut circa atria, quod orantes impellerent, etc. Vide dicta supra, c. 9, 17. — *Psallæ canentes Domino in organo.*

6. *Distribuit eos David per vices.* Distributi erant cantores per viginti quatuor vices, ut habentur infra, cap. 25, 9, atque ita, habebantur evoluta, novi succedebant ita qui ministerium suum expleverant. — *Per vices filiorum Levi.* Filii Levi tres fuerunt, Caath, Gerson et Merari. Omnes ergo supra recensiti levite divisi fuerunt per vices, hoc est, per familias, que a filiis Levi nomen habebant, quælibet autem illarum familiarum adhuc dividebatur per alias minores familias, ut infra dicitur.

7. *Filii Gerson: Leedan, et Semei.* Leedan alio nomine vocatur Lehai; itaque Num., 3, 18, dicitur quod Gerson duo habuit filios, Lehai et Semei.

8. *Jahiel, et Zethan, et Joel.* Infra cap. 26, n. 21, hec nomina filiorum Leedan diversa ponuntur; nam qui hic appellatur Jahiel, ibi dicitur Jahiel; Zethan vero et Joel appellantur Leedan et Gersoni. Serpo dictum est apud Hebræos unum et eundem hominem binomium aliquando, et trinomium fuisse.

9. *Filii Semei.* Hic Semei non est frater Leedan, de quo mentio facta est n. 7, sed alius, filius fortasse Joel, cuius immediate ante nomen positum fuerat.

Hoc ergo pacto genealogia hæc ordinanda est:

Gerson	{	Leedan	{	Jahiel,	— Semei	{	Salomith,
				Joel,			Hosiel,
				Lebeth,			Aran.
				Ziza,			
				Jaus,			
		Semei		Baria.			

Item ita se habere patet: 1. quia cum dicitur in textu: *Filii Semei Salomith, et Hosiel, et Aran,* additur, *isti principes familiarum Leedan;* 2. quia filii Semei, qui fuit filius Gerson, genealogia ponitur n. 10, absolute genealogia filiorum Leedan; 3. quia eodem n. 10, numerantur filii Semei, Lebeth, Ziza, Jaus et Baria, dicitur: *Filii Semei quatuor;* si autem unum tantum Semei fuisset, diceretur, filii septem, quorum tres numerati essent versus 3, quatuor autem, versus 10.

de la maison du Seigneur. Et ceux qui faisaient la fonction de chefs et de juges montaient encore au nombre de six mille.

5. Il y avait quatre mille portiers, et autant de chanteurs qui chantaient les louanges du Seigneur sur les instruments que David avait fait faire pour ce sujet.

6. David les distribua tous pour servir chacun à son tour, selon les diverses maisons de la tribu de Levi, savoir: celles de Gerson, de Caath et de Merari.

7. Les enfants de Gerson étaient Léédan et Séméi.

8. Léédan avait trois enfants: Jahiel qui était l'aîné, Zéthan et Joel.

9. Séméi eut aussi trois enfants: Salomith, Hosiel et Aran. Ce sont là les chefs des familles de Léédan.

10. Les enfants de Séméi, sont Léheth, Ziza, Jaus et Baria. Ce sont là les quatre enfants de Séméi.

11. Léheth était donc l'aîné, Ziza le second. Or Jaus et Baria n'eurent pas beaucoup d'enfants; c'est pourquoi on les comprit sous une seule famille et une seule maison.

12. Les fils de Caath sont au nombre de quatre: Amram, Isaar, Hébron, et Ozéiel.

23. Le seizième à Hanania, ses fils et ses frères, au nombre de douze.
 24. Le dix-septième à Jeshabassas, ses fils et ses frères, au nombre de douze.
 25. Le dix-huitième à Hanani, ses fils et ses frères, au nombre de douze.
 26. Le dix-neuvième à Mellothi, ses fils et ses frères, au nombre de douze.
 27. Le vingtième à Eliatha, ses fils et ses frères, au nombre de douze.
 28. Le vingt et unième à Othir, ses fils et ses frères, au nombre de douze.
 29. Le vingt-deuxième à Geddelthi, ses fils et ses frères, au nombre de douze.
 30. Le vingt-troisième à Mahazioth, ses fils et ses frères, au nombre de douze.
 31. Le vingt-quatrième à Romenthiezer, ses fils et ses frères, au nombre de douze.

23. Sexta decima Hanania, filius et fratribus ejus duodecim.
 24. Septima decima Jeshabassas, filius et fratribus ejus duodecim.
 25. Octava decima Hanani, filius et fratribus ejus duodecim.
 26. Nona decima Mellothi, filius et fratribus ejus duodecim.
 27. Vigesima Eliatha, filius et fratribus ejus duodecim.
 28. Vigesima prima Othir, filius et fratribus ejus duodecim.
 29. Vigesima secunda Geddelthi, filius et fratribus ejus duodecim.
 30. Vigesima tertia Mahazioth, filius et fratribus ejus duodecim.
 31. Vigesima quarta Romenthiezer, filius et fratribus ejus duodecim.

CHAPITRE XXVI.

Des portiers, des gardes du trésor, des docteurs et des juges.

1. Ceux qui gardaient les portes furent ainsi distribués. *On choisit* dans la maison de Core Mésélema, fils de Core, l'un des enfants d'Asaph.
 2. Les enfants de Mésélema furent Zacharie le premier, Jadhil le second, Zabadias le troisième, Jathanaël le quatrième.
 3. Elam le cinquième, Johanan le sixième, Elhoanai le septième.
 4. Les enfants d'Obédém furent Séméias l'aîné, Jozabab le second, Joaha le troisième, Zachar le quatrième, Nathanaël le cinquième.
 5. Ammiel le sixième, Issachar le septième, et Phollathi le huitième. *Il eut ce nombre d'enfants, paron que le Seigneur le bénit.*
 6. Séméi, son fils, *et aussi plusieurs enfants qui furent tous chefs d'un des familles, parce qu'ils étaient des hommes forts et robustes.*
 7. Les fils de Séméi furent donc Othni, Raphaël, Obed, Elzabab, et ses frères qui étaient des hommes très-forts, comme encore Eli et Sammachias.
 8. Ils étaient tous de la maison d'Obédém, eux, leurs fils et leurs frères, ayant tous beaucoup de force pour s'acquitter de leur emploi. *Ils étaient soixante-deux de la maison d'Obédém.*
 9. Les enfants de Mésélema et leurs frères, qui faisaient le nombre de dix-huit, étaient aussi très-robustes.

Car. XXVI. — 7. *Fratres ejus viri fortissimi.* A l'égard des portiers, l'Écriture observe qu'ils étaient des hommes très-vigoureux, parce que les portes du temple étaient très-hauts et très-difficiles à manœuvrer. D'après Joseph, il ne fallait pas moins de vingt hommes très-robustes pour les ouvrir et les fermer.

Car. XXVI. — 1. *Divisiones autem janitorum.* Classes janitorum. — *De Corviti.* Janitores omni tantum fuerunt stirpe Core et Morari. Core autem, cujus hic mentio est filius Aaron, cui sequitur filius Core Tulass Castitas, nam Aaron et Moses a Caath filio Levi genua decabant. — *Filius Core de filio Asaph.* Non est sententia Core fuisse de filio Asaph, sed Meselema fuisse de filio Asaph, qui erat de filio Core.

5. *Quia benedixit illi Dominus.* Multos dedit filios propter arcam Dei domo receptam. Vide II. Reg., 6, 11.
 6. *Præfeci familiarum suarum.* Principes familiarum, id est, sortium janitorum. — *Erant enim viri fortissimi.* Ideoque atque apti ut janitores essent ad custodiam templi destinati.

10. De Hosa autem, id est, de filiis Merari: Semri princeps (non enim habuerat primogenitum, et ideoque possederat cum pater ejus in principem.)
 11. Helcias secundus, Tabellias tertius, Zacharias quartus. Omnes hi filii, et fratres Hosa, tredecim.
 12. Hi divisi sunt in janitores, ut semper principes custodiarum, sicut et fratres eorum, ministrarent in domo Domini.
 13. Misse sunt ergo sortes ex equo, et parvis, et magnis, per familias suas, in unquamque portarum.
 14. Coccidit ergo sors orientalis, Semeia: porro Zacharia filio ejus, viro prudentissimo et erudito, sortito obtigit plaga septentrionalis.
 15. Obédém vero et filius ejus ad austrum, in qua parte domus erat seniorum consilium.
 16. Séphim et Hosa ad occidentem, juxta portam, que dicit ad viam ascensionis: custodia contra custodiam.
 17. Ad orientem vero levitas sex; et ad aquilonem quatuor per diem; atque ad meridiem similiter in die quatuor; et ubi erat consilium, bini et bini.
 18. In cellulis quoque janitorum ad occidentem quatuor in via, bini que per cellulas.
 19. He sunt divisiones janitorum, filiorum Core et Merari.
 20. Porro Achias erat super thesauros domus Dei, et vasa sanctorum.
 21. *Et fratres eorum.* Leurs frères qui étaient maîtres des chantres. L'Écriture observe que voilà quelle était la distribution des portiers selon les chefs des hommes de service parages de la même manière que leurs frères pour servir dans la maison du Seigneur.
 22. *Que dicit ad viam ascensionis.* Il est parlé de ce chemin qui conduisait du palais du roi au temple du Seigneur dans l'histoire Joseph (Antiq., lib. XV, c. 14). Voyez plus bas, verset 18.
 23. *Et fratres eorum.* Leurs frères qui étaient maîtres des chantres. L'Écriture observe que voilà quelle était la distribution des portiers selon les chefs des hommes de service parages de la même manière que leurs frères pour servir dans la maison du Seigneur.
 24. *Que dicit ad viam ascensionis.* Il est parlé de ce chemin qui conduisait du palais du roi au temple du Seigneur dans l'histoire Joseph (Antiq., lib. XV, c. 14). Voyez plus bas, verset 18.

10. *Id est, de filio Merari.* Qui erat de filio Merari. — *Non enim habuerat primogenitum.* Scilicet superiorem, cum divisiones has et classes janitorum constituit. — *Sicut et fratres eorum.* In hebr. est, et regione fractura superiorum, id est, per vicus, ut alii eorum fratres, seu cognati.

13. *Ex equo, et parvis et magnis.* Vnde dicta superiori, c. n. 8.
 14. *Sors orientalis.* Ut atria et portas ad orientem custodiret. — *Semeia.* Idem cum Meselema cujus mentio n. 1, sed contracto nomine per aphoresim non inrequenter apud hebræos.

15. *In que porte domus erat seniorum consilium.* Aula in qua cogebatur consilium seniorum quod appellabatur Sanedrini. Vide Villalp., tom. 2, in 2 templi ichiographia.

16. *Viam ascensionis.* Viam acclivem. Vatablus vertit, in via strata ascendente. Aliqui ex hebræo vertunt, ad occidentem cum porte projectionis, et de porta interpretantur, per quam sordes projicerentur. Vide Villalp., tom. 2, part. 2, c. 22, pag. 219. — *Custodia contra custodiam.* Custodiam sibi invicem et e regione respondebant.

17. *Ad orientem vero levitas sex.* Ad portam orientalem, que præcipua erat plures constituitur præcise custodie; ad portas vero minus præcipuas, que ad latera erant templi, tantum quatuor, que etiam circa illas minor erat populii frequentia. — *Quatuor per diem.* Quatuor angulis diebus. — *Ubi erat consilium.* Ubi erat consilium, ad domum, sive ad cellulas instrumentorum, in quibus scilicet cellulis instrumenta templi servabantur, quorum usus erat in sacrificiis. — *In via.* Ascensionis, cujus mentio facta n. 16. — *Bini que per cellulas.* LXX, duo duo per ascensionem.

20. *Super thesauros.* Erant præpositus et argentes præcipue usus factum, sive infectum, vasa, vestes et universa suppellex pretiosa. — *Vasa sanctorum.* Vasa pretiosa sanctificata in usum templi et sacrificiorum.

40. Mais d'Hosa qui descendait de Merari sont venus Semri qui était le chef; car il n'y avait point d'aîné, et son père lui avait donné le premier lieu.

11. Helcias était second, Tabellias le troisième, Zacharie le quatrième. Ces enfants d'Hosa joints avec ses frères faisaient le nombre de treize.

12. Voilà quelle était la distribution des portiers, en sorte que les capitaines des gardes servaient toujours dans la maison du Seigneur, de même que leurs frères.

13. L'on jeta donc au sort avec une égalité entière chaque famille, soit grands ou petits, pour connaître ceux qui seraient de garde à chaque porte.

14. Celle d'orient échut à Séméias. Zacharie, son fils, qui était un homme très-sage et fort habile, eut celle du septentrion.

15. Obédém, avec ses fils, fut chargé de celle du midi, où était aussi le conseil des anciens.

16. Séphim et Hosa furent placés à l'occident, près de la porte qui conduit au chemin par où l'on monte. Et ces corps-de-garde se repoussaient l'un à l'autre.